UBND TỈNH BẾN TRE
   SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Số:               /SGD&ĐT-CTTT
V/v tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến
  dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2021

     Bến Tre, ngày       tháng   9  năm 2021

Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố;
- Các trường Trung học phổ thông;

- Trung tâm GDNN-GDTX các huyện, thành phố.

Nhằm hưởng ứng Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2021 do Chương

trình Môi trường Liên Hợp quốc phát động trên phạm vi toàn cầu để tuyên truyền,
nâng cao nhận thức, kêu gọi các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân và cộng đồng tham

gia các hoạt động cải thiện và bảo vệ môi trường,

Căn cứ Công văn số 5775/UBND-KT ngày 23 tháng 9 năm 2021 của Ủy ban
nhân dân tỉnh về việc hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2021 trên

địa bàn tỉnh Bến Tre, Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Phòng Giáo dục và Đào tạo các
huyện, thành phố (chỉ đạo các trường trực thuộc Phòng); các trường Trung học phổ

thông, Trung tâm GDNN-GDTX các huyện, thành phố thực hiện tốt một số nội dung
sau:

1. Bằng các hình thức phù hợp với điều kiện thực tế, đảm bảo phòng, chống
dịch Covid -19 tập trung tuyên truyền: treo băng ron, apphich bằng chất liệu thân

thiện môi trường, ứng dụng công nghệ thông tin tuyên truyền trên hệ thống quản lý
văn bản và điều hành, cổng thông tin điện tử, trên website, các trang mạng xã hội…về

chủ đề, thông điệp và các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn
năm 2021.

Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, giáo dục các quy định pháp luật về bảo vệ
môi trường theo Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 bằng các hình thức phù hợp nhằm
nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, giáo viên và học sinh trong việc bảo vệ,

giữ gìn, đảm bảo vệ sinh môi trường trên địa bàn. Tuyên truyền các hoạt động giảm
thiểu phát sinh chất thải, phân loại chất thải tại nguồn; từ chối sử dụng sản phẩm nhựa

sử dụng một lần và túi nilon khó phân hủy; khuyến khích phát triển, sử dụng các sản
phẩm thay thế thân thiện với môi trường.

Thông tin, tài liệu truyền thông của Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm
2021 được đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của Bộ Tài nguyên và Môi trường:

http://www.monre.gov.vn/; Trung tâm Truyền thông tài nguyên và môi trường:
https://monremedia.vn.

2. Tổ chức các hoạt động như ra quân làm vệ sinh môi trường; thu gom xử lý
chất thải, rác thải; khơi thông dòng chảy, nạo vét cống, rãnh, hệ thống thoát nước tại

các cơ sở giáo dục trước khi học sinh trở lại học tập tại trường.

3. Phát hiện, biểu dương, khen thưởng, động viên kịp thời các tập thể, cá nhân,
có thành tích tiêu biểu trong việc sử dụng hợp lý tài nguyên, quản lý, giải pháp, sáng

kiến hiệu quả trong công tác bảo vệ môi trường.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện tốt các nội dung

trên./.

Nơi nhận: KT. GIÁM ĐỐC

- Như trên;

- Ban Giám đốc;
- Website Sở;

- Lưu VT, CTTT.

PHÓ GIÁM ĐỐC

                 Võ Văn Bé Hai

		2021-09-30T10:11:58+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-09-30T13:42:32+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sobentre@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-09-30T13:42:34+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sobentre@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-09-30T13:42:41+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sobentre@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!